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توپ احیای برجام در زمین آمریکا
کارشناس مسائل بین‌الملل گفت:جمهوری اسامی‌ایران همواره به دنبال 
حفظ برجام بوده است و برای انتفاع اقتصادی مردم ایران به پای میز مذاکره 
آمده است و نکات خود در مورد بسته پیشنهادی اروپا را نیز ارائه کرده است لذا 
در حال حاضر این آمریکا است که باید اراده خود را نشان دهد و تصمیم نهایی 
خود را بگیرد. محسن پاک‌آیین در گفت‌وگو با ایرنا در مورد مذاکرات اخیر وین 
گفت: همانطور که جوزف بورل اعلام کرد، مذاکرات وین تمام شده است و در 
حال حاضر نیز پایتخت‌ها باید بر اساس متون پیشنهادی تصمیم نهایی خود را 
بگیرند. تصمیم جمهوری اسامی‌ایران به عنوان کشوری که هیچ‌گاه از برجام 
خارج نشده است، کاملا مشخص، منطقی و مبتنی بر مفاد برجام است و تیم 

مذاکره کننده نیز نکات خود را به طرف اروپایی ارائه داده است.
این کارشناس مسائل بین‌الملل عنوان کرد: ما تعهد را در مقابل تعهد 
می‌پذیریم به این معنی که هرگاه طرف مقابل به تعهدات خود عمل کرد، 
جمهوری اسامی‌ایران هم به تعهدات خود عمل خواهد کرد. طرف آمریکایی 
باید تعهد بدهد که تمام تحریم‌ها علیه ملت ایران را لغو کند و تضمین‌های 
لازمی‌را ارائه دهد تا مجددا مانعی برای شرکت‌هایی که می‌خواهند در ایران 
سرمایه‌گذاری کنند یا کشورهایی که به‌دنبال انجام معاملات اقتصادی با ایران 

هستند، ایجاد نکند.
وی تصریح کرد: اگر این اتفاق بیفتد و در آمریکا هم این اراده سیاسی ایجاد 
شود که تعهدات مندرج در برجام را انجام دهد و تحریم‌ها را لغو کند، ایران هم 
به تعهدات خود عمل خواهد کرد و محدودیت‌های هسته‌ای را آنگونه که در 

برجام است می‌پذیرد.
این کارشناس مسائل بین‌الملل با اشاره به فضاسازی‌های رسانه‌ای علیه ایران 
خاطرنشان کرد: جمهوری اسلامی‌ایران همواره به دنبال حفظ برجام بوده است 
و برای انتفاع اقتصادی مردم ایران به پای میز مذاکره آمده است و نکات خود در 
مورد بسته پیشنهادی اروپا را نیز ارائه کرده است لذا در حال حاضر این آمریکا 
است که باید اراده خود را نشان دهد و تصمیم نهایی خود را بگیرد و اگر خواهان 
به نتیجه رسیدن مذاکرات است باید به تعهدات خود عمل کرده و حسن‌نیت 

داشته باشد. 
پاک‌آیین همچنین در مورد راه‌اندازی ۵۰۰ ماشین سانتریفیوژها نسل جدید 
در صنعت هسته‌ای کشور گفت: اقدام جمهوری اسلامی‌ایران مبنی بر تزریق گاز 
به صدها سانتریفیوژ ایران و به‌ خصوص ۵۰۰ سانتریفیوژ پیشرفته IR۶ اقدام 

بسیار هوشمندانه و در چارچوب سیاست‌های مستقلانه ایران است.
این کارشناس مسائل بین‌الملل افزود: اقدام ایران در راه‌اندازی سانتریفیوژهای 
نسل جدید دارای منطق قوی است به دلیل اینکه ما همواره در مذاکرات لغو 
تحریم‌ها اعلام کرده‌ایم که قائل به تعهد در مقابل تعهد هستیم به این معنا که 
اگر وارد مذاکرات شدیم به این دلیل بود که تحریم‌های ایران لغو شود و بعد ما 

هم در مقابل برخی از محدودیت‌های هسته‌ای را بپذیریم.
پاک‌آیین عنوان کرد: اما متاسفانه شاهد این بودیم که آمریکایی‌ها در دوره 
ترامپ از برجام خارج شدند و تاکنون هم هیچ اراده‌ای در آمریکا برای لغو 
تحریم‌های ایران دیده نمی‌شود و جز لفاظی و وعده‌های بی‌پشتوانه و ژست‌های 

فریبکارانه اقدام دیگری را از سوی آمریکا شاهد نبوده‌ایم.
وی تصریح کرد: علیرغم اینکه رویکرد مذاکره‌کنندگان ایران بسیار منطقی و 
مبتنی بر قانون و مفاد برجام بوده و با حوصله و صبر کافی به‌دنبال این بودند که 
مسیر لغو تحریم‌ها را با ادامه مذاکرات در وین محقق کنند و به نتیجه برسانند اما 
شاهد این هستیم که آمریکایی‌ها در یک اقدام مستکبرانه نه تنها اراده‌ای را برای 
لغو تحریم‌ها نشان نمی‌دهند بلکه چند شرکت و نهاد ایرانی را هم تحریم کردند.

سفیر اسبق ایران در جمهوری آذربایجان بیان کرد: بنابراین اقدامی‌که از سوی 
ایران در راه‌اندازی ۵۰۰ ماشین سانتریفیوژها نسل جدید در صنعت هسته‌ای 
کشور انجام شد، اقدام بسیار درست و انقلابی بود و نشان دهنده این بود که 
جمهوری اسلامی‌ایران در مقابل زیاده‌خواهی‌های آمریکا تسلیم نمی‌شود و پاسخ 

محکمی‌را به اقدامات سلطه‌طلبانه و یکجانبه آمریکا می‌دهد.
پاک‌آیین ادامه داد: اقدام ایران در راه‌اندازی سانتریفیوژهای نسل جدید اقدام 
قانونی بود که در چارچوب و در جهت اجرای قانونی راهبردی مجلس شورای 
اسلامی‌برای لغو تحریم‌ها اجرا شد و مبنای قانونی دارد و دولت باید این قانون را 

که مصوبه مجلس در مورد تایید شورای نگهبان هم هست اجرا کند.
وی خاطرنشان کرد: نکته دیگری که دلیل منطقی بودن کار ایران است این 
بود که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی‌را از اقدام جدید ایران مطلع کردیم و این 

اقدام ایران در چارچوب حضور ایران در آژانس و احترام به موارد پادمانی است.
کارشناس مسائل بین‌الملل عنوان کرد: همانطور که بارها اعلام کردیم به هیچ 
عنوان به دنبال حرکت در مسیر ساخت سلاح هسته‌ای نیستیم اگرچه می‌توانیم 
در مسیر توانمند شدن برای این اقدام باشیم اما اراده و تصمیمی‌در نظام برای 
ساخت و تولید بمب اتمی‌وجود ندارد و همه اقدامات ایران از جمله تزریق گاز 
به سانتریفیوژهای ایرانی جدید همه در مسیر صلح آمیز و برای استفاده از انرژی 
هسته‌ای برای مصارف صلح‌آمیز از جمله در حوزه‌های نیروگاهی، کشاورزی، 

بهداشتی و صنعتی بوده‌ است. 
پاک‌آیین یادآور شد: به نظر می‌رسد اقدام ایران در راه‌اندازی سانتریفیوژهای 
نسل جدید کاملًا اقدام درستی بوده است. تا زمانی که تحریم‌ها از سوی آمریکا 
لغو نشود ما این حق را داریم که از توانایی‌های خودمان در حوزه هسته‌ای 
استفاده کنیم و هیچ محدودیتی را در این زمینه نپذیریم و با احترام به موارد 
پادمانی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی‌و با مطلع کردن آنها، فعالیت‌های خودمان را 
دنبال کنیم. وی خاطرنشان کرد: ما تسلیم فشارهای غربی نمی‌شویم و معتقدیم 

مسیر درستی انتخاب شده است و توان هسته‌ای ایران باید ادامه پیدا کند.

دیدگاه

اتصال نخجوان به باکو از طریق ایران
وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان در گفت‌وگویی از آغاز ساخت اولین پل 
بر روی رودخانه ارس به عنوان مسیری جایگزین برای متصل ساختن باکو به 

ارمنستان از طریق نخجوان خبر داد.
به گزارش ایسنا به نقل از روزنامه آسبارز، جیحون بایرامف، وزیر امور خارجه 
جمهوری‌ آذربایجان گفت: آذربایجان مسیر جایگزینی برای متصل ساختن 
نخجوان آذربایجان از طریق رود ارس دارد که ارمنستان را دور می‌زند. باکو به این 
منظور و طبق توافق با ایران، ساخت اولین پل روی رود ارس را آغاز کرده است.

بایرامف سپس از ارمنستان به خاطر »وقت کشی« در انجام دادن وظایفش 
در زمینه »کریدور زنگه‌زور« انتقاد کرد. باکو با اجرای طرح کریدور زنگه‌زور قصد 

داشت جمهوری آذربایجان را از طریق ارمنستان به نخجوان متصل کند.
ایروان از مدت‌ها قبل با طرح ایجاد این کریدور مخالفت کرده است و 
آذربایجان و ترکیه این طرح را پیش‌شرطی برای عادی‌سازی روابط با ارمنستان 
تعیین کرده‌اند. به گفته بایرامف، آذربایجان با تلاش برای پیش‌برد این طرح، 
»صرفا فرصتی برای ارمنستان فراهم می‌کند که از عوامل همکاری منطقه‌ای 

جدا نیفتد. اگر ایروان تصمیم اشتباه را اتخاذ کند، به خودش آسیب می‌زند.«

فلاحت پیشه:
اسرائیل نمی‌تواند مانع احیای برجام شود

رئیس پیشین کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای 
اسامی، با بیان اینکه در جریان این دور از مذاکرات احیای برجام مواضع 
طرفین مذاکره کننده به یکدیگر بیش از گذشته نزدیک شده است و شاید 
بتوان گفت در طول یک سال و نیم گذشته تا این حد مواضع طرفین به 
یکدیگر نزدیک نبوده است، اظهار کرد: مسائل مربوط به ایران و آژانس به 
گونه‌ای است که با عزم سیاسی می‌توان همراه با احیای برجام آن را حل و 

فصل کرد.
حشمت الله فلاحت پیشه، در گفت‌وگو با ایسنا با بیان اینکه در حال حاضر 
آژانس چند مورد را تحت عنوان »موارد مشکوک برنامه هسته ای ایران« 
اعلام کرده است و در همین ارتباط شاهد این بودیم که اخیرا قطعنامه‌ای 
در شورای حکام علیه فعالیت‌های هسته ای ایران با توجه به موارد ادعایی 
آژانس به تصویب رسید، افزود: در سال 1394 همزمان با توافق برجام موضوع 
PMD نیز طی توافقی بین ایران و آژانس بسته شد تا پرونده بازی در راه 
اجرای برجام وجود نداشته باشد.  این کارشناس مسائل بین الملل ادامه داد: 
یکی از مواردی که در ارتباط با فعالیت‌های هسته ای ایران مطرح می‌شد، ابعاد 
نظامی‌فعالیت‌های هسته ای ایران بود که چنین موضوعی می‌تواند ایران را ذیل 
فصل هفت منشور ملل متحد قرار دهد. در سال 1394 بر اساس توافق صورت 
گرفته تمام ادعاهایی که علیه برنامه هسته ای ایران از سال 1991 مطرح شده 
بود و بیشتر این ادعاها توسط عنصر ثالث یعنی رژیم صهیونیستی ادعا شده 
بود، بسته شد و این زمینه فراهم شد که ایران به عنوان یک عضو عادی با 

آژانس همکاری داشته باشد.

اکونومیک

پولیتیک

یک مقام آمریکایی در گفت‌وگویی مدعی 
شده است که مقامات روسی از چند هفته قبل 
در حال آموزش دیدن در ایران برای استفاده از 
پهپادهایی هستند که به ادعای مقامات دولت 
آمریکا، روسیه قرار بوده است از ایران خریداری 

کند.
به گزارش ایسنا، شبکه سی‌ان‌ان در 
گزارشی نوشت، یک مقام آمریکایی در 
گفت‌وگو با سی‌ان‌ان با اتکا به ادعای قبلی 
مقامات آمریکایی مبنی بر این که ایران قصد 
دارد هواپیماهای بدون سرنشین)پهپاد( از 
جمله انواع دارای قابلیت حمل ساح را به 
روسیه بفروشد و روش استفاده از آن‌ها را 
به نیروهای روسی آموزش دهد، مدعی شده 
است، »مقامات روسی در طی هفته‌های اخیر 
دوره دیدن در ایران را به عنوان بخشی از توافق 
بر سر انتقال پهپادها از ایران به روسیه آغاز 

کرده‌اند.«
به گفته این مقام آمریکایی، اطلاعات 
مربوط به آموزش دیدن مقامات روسی اخیرا 

از حالت محرمانگی درآمده است.
این شبکه در گزارش خود آورده است 
که از سفارت روسیه در واشنگتن خواسته 

توضیحاتی در این باره ارائه دهد.
در این گزارش مطرح شد که دمیتری 
پسکوف، سخنگوی کرملین در ماه گذشته در 
پاسخ به سوال خبرنگاران در این باره، گفته بود 

نظری درباره این موضوع ندارد.
به گزارش ایسنا، ادعای این مقام آمریکایی 
در پی این مطرح می‌شود که جیک سالیوان، 
مشاور امنیت ملی آمریکا مدتی پیش در یک 
کنفرانس خبری مدعی شده بود، ایران در حال 

آماده‌سازی برای تحویل صدها پهپاد دارای 
قابلیت حمل سلاح به روسیه برای استفاده در 

جنگ اوکراین است.
مشاور امنیت ملی آمریکا مدعی شده بود، 
»اطلاعاتی در دست داریم که نشان می‌دهد 
ایران در حال آماده شدن برای آموزش 

نیروهای روس در این زمینه است.«
پس از این ادعای سالیوان، چند مقام دولتی 
دیگر آمریکا از جمله رییس سازمان سیا نیز بر 

اظهارات او صحه گذاشتند.
این در حالی است که ناصر کنعانی، 
سخنگوی وزارت امور خارجه ایران در پاسخ 
به سوال خبرنگاران درباره اظهارات مشاور 
امنیت ملی امریکا درباره فروش فناوری‌های 
نوین ایرانی به روسیه، تصریح کرد: سابقه 
همکاری‌های میان جمهوری اسامی‌ایران و 
فدراسیون روسیه در حوزه برخی فناوری‌های 
نوین به پیش از آغاز جنگ در اوکراین بر 
می‌گردد و در مقطع اخیر هیچ تحول خاصی 

در این ارتباط رخ نداده است.
سخنگوی وزارت امور خارجه افزود: موضع 
جمهوری اسلامی‌ایران در قبال جنگ اوکراین 
کاملا روشن است و بارها بصورت رسمی‌اعلام 

شده است.
کنعانی در ادامه افزود: ادعای مقام آمریکایی 
در حالی است که امریکا و اروپایی‌ها سال‌ها 
است کشورهای اشغالگر و متجاوز از جمله در 
منطقه غرب آسیا را به انباری از ساح‌های 
کشنده متنوع خود تبدیل کرده اند که قطعاً 
بدون این تسلیحات، تداوم بیش از هفت دهه 
تجاوز، جنایت و اشغالگری صهیونیست‌ها در 

سرزمین‌های اشغالی ممکن نبود.

واشنگتن مدعی شد

آموزش پرواز با پهپادهای ایرانی به ارتش روسیه

تمدید معافیت تحریم‌های هسته‌ای ایران توسط آمریکا

در شرایطی که اوضاع جاری خاورمیانه و 
حوزه جغرافیایی خلیج فارس بدنبال برگزاری 
اجلاس سران کشورهای روند آستانه در تهران 
و همچنین اولین سفر آقای جو بایدن، رئیس 
جمهوری ایالات متحده به سرزمین‌های اشغالی 
و دیدار از عربستان سعودی و شرکت در 
نشست »غیر متعارف« سران شورای همکاری 
خلیج فارس به همراه نخست وزیر عراق، رئیس 
جمهوری مصر و پادشاه اردن در جده، به تدریج 
در حال بروز تحولات و آثار خود است، تلاش‌ها 
و ابتکارات دیگری نیز خارج از دایره و حوزه 
نفوذ دو نشست مورد بحث در دستور کار دیگر 
بازیگران مدعی ایفای نقش در خاورمیانه پس 
از خروج ادعایی ایالات متحده از آن، قرار 
گرفته که از دریچه ی منافع ملی و ژئوپلیتیک 

منطقه‌ای ایران حائز اهمیت است.
سفر بدون مقدمه و خارج از برنامه‌های 
کاری محمد بن سلمان »MBS« ولیعهد 
مغضوب عربستان سعودی که بلافاصله پس 
از دیدار جو بایدن ازمنطقه، به پاریس انجام 
و طی آن ملاقات با امانوئل مکرون، رئیس 
جمهوری فرانسه نیز صورت گرفت، بخشی از 
راهبرد و تمایلات رئیس جمهوری فرانسه برای 
آینده خاورمیانه و حضور فعالتر پاریس در این 
تحولات را به نمایش گذاشت. قبل از دیدار 
»MBS« از پاریس که به عقیده بسیاری از 
ناظران منطقه‌ای، موضوع احیای دوباره ولیعهد 
سعودی پس از چندین سال انزوای سیاسی – 
بین المللی به خاطر قتل فجیع جمال خاشقجی، 
ناراضی سعودی – امریکایی در استانبول، یکی 
از اهداف اصلی این سفر محسوب می‌شد، 
محمد بن زائد »MBZ« حاکم جدید امارات 

متحده عربی نیز در پاریس با رئیس جمهوری 
فرانسه دیدار و طی آن »موافقت نامه مشارکت 
استراتژیک پیرامون همکاری انرژی« دو کشور 
و نیز توافق نامه مربوط به همکاری در زمینه 
تامین انرژی بین شرکت فرانسوی توتال و 
شرکت نفتی امارات موسوم به »Adnoc« به 

امضا رسید.
فعل و انفعالات و تحولات سیاسی 
دیپلماتیک خاورمیانه حول محور تمایلات 
پاریس و راهبرد رئیس جمهوری فرانسه که 
به تازگی دور دوم ریاست جمهوری خود را 
در این کشور آغاز کرده، در شرایطی در حال 
بروز و نمود است که آقای ماکرون چند هفته 
قبل به طور ضمنی موضوع تشکیل اجلاس 
سران کشورهای منطقه، مشابه آنچه سال 
قبل و در بغداد با حضور تعدادی از کشورهای 
همسایه عراق تشکیل شده بود، با شرکت سران 
جمهوری اسامی‌ایران، عربستان سعودی، 

ترکیه، اردن و مصر را مطرح کرده بود.
این تحولات در شرایطی در حال وقوع است 
که عربستان سعودی طی پنج سال گذشته 
به دلایل عدیده ای که عمدتاً می‌تواند بخاطر 
ارتکاب  »متعاقب   »MBSسیاسی انزوای 
جنایت ضد بشری علیه خاشقجی و یا تقلید 
و پیروی ریاض از »مدل حکمرانی و سیاست 
توسعه امارات متحده« باشند، در صحنه 
تحولات و موضوعات استراتژیک منطقه‌ خلیج 
فارس، خاورمیانه و شمال افریقا غایب بوده 
است. لیکن فعل و انفعالات یکی دو ساله اخیر 
و به ویژه تلاش‌های به عمل آمده به منظور 
خاتمه بخشی به پرونده قتل ناراضی امریکایی 
– سعودی از تمایل جدی ریاض به بازگشت به 

صحنه تحولات اصلی منطقه‌ای به ویژه پس از 
راهبرد جدید امریکا برای خاورمیانه را حکایت 

دارد.
از طرف دیگر و در شرایطی که مذاکرات 
هسته‌ای جمهوری اسلامی‌ایران و جامعه بین 
المللی علی رغم کش و قوس‌های فراوان یک 
ساله اخیر هنوز به سرانجامی‌که کشور، منطقه 
و فضای بین المللی انتظار آن را دارد نرسیده، 
به نظر می‌رسد آقای امانوئل مکرون، رئیس 
جمهوری فرانسه درصدد است در صورت 
ناکامی‌مذاکرات یاد شده، نقش میانجی گرانه 
خود را در منطقه ای که می‌تواند در تامین 
انرژی اروپا در جریان بحران اوکراین تاثیرگذاری 

خود را داشته باشد به عهده گیرد.
پس از سفر پرحاشیه جو بایدن به 
سرزمین‌های اشغالی و عربستان و تلاش در 
جهت تحقق راهبرد ایالات متحده برای دوران 
کمرنگ شدن حضور فیزیکی در منطقه، 
بسیاری از سران منطقه که با رئیس جمهوری 
امریکا در سفر به این منطقه دیدار و ملاقات 

کرده بودند راهی پاریس شدند.
ابتدا MBZ«« حاکم جدید امارات متحده 
عربی و نزدیکترین هم پیمان فرانسه در منطقه 
که کشورش پایگاه نظامی‌در اختیار ارتش 
فرانسه قرار داده است عازم پاریس شد و با آقای 
ماکرون دیدار و گفت وگو کرد. پیش از این سفر 
محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان 
فلسطین و نیز عبدالفتاح السیسی، رئیس 
جمهوری مصر نیز به دیدار رئیس جمهوری 
فرانسه در پاریس رفته بودند و بالاخره این مسیر 
 »MBS« پر رفت و آمد ماه‌های اخیر با سفر
و رسمیت یافتن سناریوی پایان انزوای سیاسی 

عربستان سعودی و ولیعهد مغضوب آن توسط 
غرب علنی شد.

به روال معمول این رفت و آمد‌های 
دیپلماتیک که در آخرین لحظات تحقق 
آن، اطلاعاتی در حد مقدور در اختیار افکار 
عمومی‌قرار می‌گیرد و نتایج حاصل از آن نیز 
طی بیانیه ای به صورت ابهام آمیز و گذرا در 
دسترس ارباب رسانه و جراید قرار داده می‌شود، 
لیکن بر کسی پوشیده نیست که درکلیت 
موضوع، به گونه‌ای طراحی و سازماندهی 
می‌شود که علی اصول تاثیرات بلند مدتی را به 

عنوان راهبرد در دستور کار دارند.
با توجه به دادوستدهای پشت پرده تحرکات 
گسترده و پر سر و صدای منطقه‌ای، به نظر 
می‌رسد آنچه می‌تواند محرک اصلی نگرانی‌ها 
تلقی شود، تاکید همگانی بر متاثر شدن 
امنیت منطقه‌ای ناشی از بحران تجاوز روسیه 
به اوکراین و عواقب بی‌چون و چرای آن در 
بازارهای بین‌المللی انرژی و امنیت جهانی 
غذا از یک سو و از سوی دیگر سرانجام 
موافقتنامه هسته ‌ای جمهوری اسلامی‌ایران 
با جامعه جهانی است. به موازات دو رخداد 

یاد شده موضوعات دیگری همچون چگونگی 
نقش‌آفرینی جمهوری اسلامی‌ایران در تحولات 
منطقه‌ای، اوضاع یمن، تحولات سیاسی لبنان 
و آینده عراق نیز از جمله موضوعاتی هستند 
که دیپلماسی فرانسه در فضای متصور از 
خاورمیانه بدون امریکا درصدد نقش آفرینی 
و تاثیرگذاری در آنهاست. طرح موضوع 
اجلاس سران منطقه‌ای با سازماندهی مشترک 
فرانسه – عراق با حضور کشورهای مصر، اردن، 
عربستان، ایران و ترکیه تا پایان سال جاری به 
هدف کاهش تخاصمات منطقه‌ای، مستمسکی 
است که مدت‌هاست در تعاملات دوجانبه 
پاریس با پایتخت‌های منطقه در دستور کار 
قرار دارد. فرانسه طی هفته‌های اخیر و در 
چارچوب تلاش‌های خود برای تاثیرگذاری 
هرچه بیشتر بر روند تحولات منطقه‌ای، علاوه 
بر میزبانی از یائیر لاپید، نخست وزیر دوکتور 
رژیم صهیونیستی، در مکالمه تلفنی مفصلی 
نیز با رئیس جمهوری اسلامی‌ایران، موضوع به 
سرانجام رسیدن موافقتنامه هسته‌ای و تاثیراتی 
که می‌تواند بر سایر ابعاد تحولات منطقه داشته 

باشد را مورد پیگیری قرار داده است.

سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا اعلام 
کرد، کاخ سفید به کنگره اطاع داده که 
معافیت برخی از تحریم‌های ایران را تمدید 
کرده است که به موجب آن امکان همکاری 
بین المللی در برخی پروژه‌های هسته ای 

صلح‌آمیز ایران فراهم می‌شود.
به گزارش روز چهارشنبه ایرنا به نقل از 
تارنمای المانیتور، این معافیت که موعد آن 
ماه جاری به سر می‌آید، شرکت‌های خارجی 
را مجاز می‌کند تا بدون اینکه مشمول 

تحریم‌های آمریکا شوند، فعالیتهای خاص 
مرتبط با عدم اشاعه را در سایت‌های هسته 

ای ایران انجام دهند. 
مشاوران کنگره گفتند که تمدید این 
معافیت مورد انتظار بود و وزارت امور خارجه 
آمریکا به قانونگذاران این کشور در مورد 
آن اطلاع داده است.  سخنگوی وزارت امور 
خارجه آمریکا اعلام کرد که واشنگتن معافیت 
از تحریم‌ها را تمدید کرد تا شرایط مشارکت 
کشور ثالث در پروژه‌های خاص مرتبط با منع 

اشاعه هسته‌ای و ایمنی هسته ای در ایران 
تسهیل شود. 

با این حال این سخنگو خاطر نشان کرد: 
این سیگنالی نیست که ما در شرف دستیابی 
به تفاهم در مورد بازگشت متقابل به اجرای 

کامل برجام هستیم. 
وی به این مساله اشاره داشت که آمریکا از 
هر گونه معامله خاص که طبق معافیت قبلی 
تسهیل شده، بی اطلاع است، اما در عین حال 
گفت: این معافیت، امکان اجرای پروژه‌های 

مرتبط با ایمنی و منع اشاعه هسته ای را که 
منطبق با منافع ملی ما باشد، فراهم می‌کند.

گزارش  این  ادامه  در   المانیتور 
عنوان کرد: این معافیت شامل فعالیت در 
سایت‌هایی چون نیروگاه هسته ای بوشهر، 
راکتور آب سنگین اراک و راکتور تحقیقاتی 

تهران است.
المانیتور عنوان کرد: به نظر می‌رسد 
دونالد  حداکثری  فشار   سیاست 
ترامپ رئیس جمهوری سابق آمریکا در 

دولت کنونی واشنگتن نیز دنبال می‌شود، به 
 طوری که  کاخ سفید در ماه‌های اخیر چند 
دور تحریم‌هایی را در زمینه فروش نفت ایران 
و محصولات پتروشیمی‌اعمال کرده است تا به 
زعم خود تهران را برای بازگشت به تعهداتش 

طبق توافق هسته ای تحت فشار قرار دهد. 
امور  وزارتخانه‌های  گذشته،   هفته 
خارجه و خزانه داری آمریکا چند شرکت را به 
دلیل نقش ادعایی در تجارت بین المللی نفت 

ایران در لیست سیاه قرار دادند.

 Dana هفته گذشته در قطر، دانا اشترول
Stroul مدیر سیاست خاورمیانه ای پنتاگون 
درباره »راه‌های تقویت و درهم بافتن یک 
معماری امنیتی منطقه ای« و تقویت نیروهای 

مسلح این کشور گفت وگو کرد.
در این میان، ژنرال »مایکل اریک 
کوریلا«، فرمانده سنتکام و دو فرمانده ارشد 
نیروهای آمریکایی در منطقه از سایت‌های 
نظامی‌عربستان سعودی بازدید کردند که از 
جمله آنها پایگاه‌های دریای سرخ و سکوهای 
موشکی پاتریوت در نزدیکی جده بود. اوایل 
این هفته هم کوریلا با رهبران نظامی‌اسرائیل 
و کویت دیدار داشت تا یک »مسیر روان« برای 
درهم بافتن سامانه‌های دفاع هوایی در سراسر 
منطقه را به بحث گذارد با این هدف که دفاع 
بهتری در برابر موشک‌ها و پهپادهای ایران 
انجام شود. وی همچنین درباره امکان پیوستن 

کویت به نیروی عملیاتی 59 گفت وگو کرد. 
این یک نیروی تجمیعی دریایی تحت هدایت 
آمریکاست که سرگرم آزمایش پهپادهای مجهز 
به هوش مصنوعی برای تقویت نظارت و ردیابی 

آبراه‌های منطقه است.
مقام‌های رسمی‌کنونی و پیشین آمریکا 
می‌گویند که این پیشنهادها، بخشی از یک 
پیش نویس فراگیرتر است که در یک سال 
گذشته توسط سنتکام و با رهنمودهای کاخ 
سفید فراهم شده است. این ساختار امنیتی 
منطقه ای، نخستین چکش دولت بایدن برای 
حل مشکلی است که سیاستگذاران آمریکایی 
در دوران اوباما و ترامپ را درگیر خود کرده 
بود: اینکه چگونه متحدان خاورمیانه ای آمریکا 
را توانمند سازیم که عمدتا با خوداتکایی از 
خودشان دفاع کنند تا واشنگتن بتواند نیروهای 
خود را برای هماوردی‌های آینده با چین، 

بازآرایی کند. یک منبع آشنا با طراحی‌های 
آمریکا می‌گوید: پنتاگون هنوز باید راهبرد 
خاورمیانه ای خود را روشن سازد اما تا به اینجا، 
همه نشانه‌ها حکایت از یک رویکرد کمینه دارد. 
یک نقشه راه غیرمحرمانه سنتکام برای ابتکار 
امنیتی منطقه ای، فاقد پیوست‌های اقتصادی 
و سیاسی برای احیای ایده دوران ترامپ 
یعنی یک »ناتوی عربی« است. هدف کنونی 
این است که با استفاده از تاسیسات موجود، 
رهبران نظامی‌منطقه درباره لجستیک، دفاع 
هوایی، پشتیبانی آتش و واکنش به بحران و 
نیز عملیات هوایی، دریایی و عملیات ویژه در 
سال‌های آینده آموزش ببینند. ژنرال جوزف 
وُتل، فرمانده پیشین سنتکام، به المانیتور 
می‌گوید: این ایده‌ها »به خوبی در دسترس 
هستند و می‌توان آنها را به روش نسبتا آسانی 
به پیش راند.« این ژنرال بازنشسته می‌گوید: 
»ما و شرکایمان منابع لازم برای این کار را در 
اختیار داریم. می‌خواهیم روی مسائل بزرگ 
تمرکز کنیم و ببینیم چگونه می‌شود در 
زمینه‌هایی سرمایه گذاری کرد که بر سر آنها 

توافقی آشکار برای همکاری وجود دارد.«
وُتل می‌گوید: »برخی از فن آوری‌ها و 
سامانه‌هایی که اسرائیلی‌ها توسعه داده اند، 
دقیقا از همان گونه توانمندی‌هایی هستند که 

شرکای خلیج )فارسی( ما به آنها نیاز دارند.«

به گفته دو مقام ارشد پیشین آمریکایی 
نزدیک به این مباحث، دولت کنونی آمریکا 
نیز همانند دولت‌های پیشین، علاقه ای به 
یک توافق دفاعی از نوع بند پنج با دولت‌های 
خاورمیانه ندارد به رغم آنکه دست کم سه 
دولت عربی خلیج فارس از زمان روی کار آمدن 
دولت جو بایدن، خواهان چنین توافقی شده‌اند.
یک مقام پیشین آمریکایی می‌گوید: 
»نخستین پیش نویسِ چارچوب راهبردی 
آمریکا – امارات، هیچ تضمینی برای دفاع 
متقابل را در خود ندارد و رهبران اماراتی منتظر 
پیشنهادهایی مشخص تر در دور آینده گفت 
وگوها هستند. شرکای واشنگتن در خاورمیانه 
همچنین می‌خواهند بدانند در صورت ساخت 
یک بمب هسته ای توسط ایران، آمریکا چه 

طرح‌های اضطراری ای در چنته دارد.«
 Mike سپهبد بازنشسته مایک ناگاتا
Nagata، رییس پیشین نیروهای عملیات 
ویژه آمریکا در خاورمیانه در دوران باراک اوباما 
به المانیتور می‌گوید: »به باور من، ایران اکنون 
در نیرومندترین موضع راهبردی خود از زمان 
انقلاب 1979 است. موشک‌های بالستیک 
ایران، اکنون می‌توانند بخش‌هایی از اروپا را هم 

پوشش دهند.«
کارشناسان و مقام‌های پیشین آمریکایی 
می‌گویند که هر کشوری در خلیج فارس، 

فهرستی از سایت‌هایی را که باید از آنها دفاع 
شود، به عنوان اولویت خود دارد و مشکل این 
است که به اندازه کافی، ردیاب‌های دفاع هوایی 
برای پوشش همه اینها وجود ندارد. حتی اگر 
کنگره، بودجه این کار را هم افزایش دهد، چند 
سالی طول می‌کشد تا اسرائیل آماده تحویل 
سخت افزارهای خود به دولت‌های خلیج فارس 

بشود.
بکِا واسر Becca Wasser، عضو مرکز 
امنیت آمریکای نوین، می‌گوید: اگر قرار باشد 
که آمریکا، محور کار قرار گیرد، نیاز بیشتری 
به برخی نیروهای دفاع موشکی و هوایی خواهد 
بود. ارتش آمریکا هم اکنون، از دفاع هوایی و 
موشکی کافی برای حفاظت از نیروهای خود 
هم برخوردار نیست چه رسد به دارایی‌هایی که 

برای شرکای منطقه ای، ارزشمند هستند.
در حال حاضر، سنتکام مجبور است با 
بکارگیری امکانات کمتر، کار بیشتری انجام 
دهد؛ چشم اندازی که احتمالا هراس آورتر 
هم می‌شود چنانچه آتش بس یمن یا گفت 
وگوهای هسته ای وین یا هر دو از هم بپاشند. 
ناگاتا به المانیتور می‌گوید: »این یک بازی با 
حاصل جمع صفر است. اگر بخواهیم کار 
بیشتری در خاورمیانه انجام دهیم، باید کار 
کمتری در دیگر جاهای جهان انجام دهیم و 

این یک بحث آزاردهنده است.«

المانیتور بررسی کرد

برتری قدرت نظامی‌ایران

نگرانی آمریکا از پرتاب ماهواره خیام
یک سخنگوی‌ وزارت امور خارجه آمریکا با مطرح کردن ادعاهایی علیه نوع کاربری ماهواره ایرانی خیام که با همکاری ایران و روسیه به فضا پرتاب شد، 

درباره این اقدام و تعمیق اتحاد تهران-مسکو ابراز نگرانی کرد.
به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری آناتولی، وزارت امور خارجه آمریکا در واکنش به پرتاب ماهواره خیام به مدار زمین که با همکاری ایران و روسیه 

انجام شد، در این باره ابراز نگرانی کرده و گفت که همکاری رو به افزایش روسیه با ایران باید خطربزرگی برای جامعه بین‌المللی در نظر گرفته شود.
یک سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا با مطرح کردن ادعاهایی علیه نوع کاربری این ماهواره به خبرگزاری آناتولی گفت که آمریکا از پرتاب »یک 

ماهواره با قابلیت‌های چشم‌گیر جاسوسی به نیابت از ایران« مطلع است.
او  تعمیق اتحاد میان روسیه و ایران را تهدیدی دانست که تمام جهان باید به آن توجه کنند در حالی که یوری بوریسوف، رییس آژانس فضایی روسیه 

از این پرتاب ماهواره‌ای به عنوان »رخ‌دادی برجسته در همکاری دوجانبه روسیه-ایران که راه را برای پروژه‌های جدید باز می‌کند«، استقبال کرد.
به گزارش ایسنا، واکنش آمریکا به پرتاب ماهواره خیام در پی این مطرح می‌شود که روز گذشته ماهواره‌ سنجش از دور خیام با موشک روس »سایوز« 

از پایگاه فضایی قزاقستان به مدار زمین فرستاده شد.

سودای مکرون برای جانشینی آمریکا در خاورمیانه


